Дело № 1-272/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 мая 2017 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Маслениковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Созыкиной Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Когосова А.П., представившего удостоверение № и ордер № 27 от 20 марта 2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого 15 сентября 2016 года Троицким районным судом Челябинской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на три года с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком два года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 осенью 2016 года в обеденное время, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> Челябинской области, без цели сбыта с целью личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), суммарной массой 8,48 грамма, путем сбора дикорастущего растения – конопли.

ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, сорвал дикорастущее растение – коноплю и направился в гараж, который расположен у дома по адресу: 

<

адрес> Челябинская область, где в дальнейшем вышеуказанное растение измельчил и высушил.

Высушенную смесь ФИО1 упаковал в три бумажных свертка и хранил без цели сбыта для личного употребления в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> г.н. № до 17:30 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда возле дома № 4 по ул. Молодогвардейцев в Курчатовском районе г. Челябинска сотрудниками ГИБДД был остановлен указанный автомобиль, за управлением которого находился гр. ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 18:00 часов у дома № 4 по ул. Молодогвардейцев в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> г.н. № под пластмассовой обшивкой салона автомашины с водительской стороны под ручным тормозом было обнаружено и изъято три свертка, в каждом свертке находилось наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта, изъятое вещество растительного происхождения является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Массы вещества из пакетиков №№1-3 в пересчете на сухие вещества составляют 2,53 г., 2,55 г., 3,37 г. соответственно. 

Согласно справки об исследовании № 779 от 19.03.2017 г. представленное на исследование вещество из свертков является каннабисом (марихуаной), которая отнесена к наркотическим средствам. Массы каннабиса (марихуаны) в перечете на высушенное вещество составляют 2,54г., 2,56 г. и 3,38г., что суммарно составляет 8,48 гр. 

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года. 

Согласно Списку 1 Перечня все смеси, в состав которых входит каннабис (марихуана) независимо от ее количества, отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 01.04.2016 г. №256) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их часть, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество смеси содержащей каннабис (марихуану), суммарной массой 8,48 грамма, отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Когосов А.П. поддержал ходатайство ФИО1, заявив, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласилась с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в значительном размере. 

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания суд также учитывает исключительно положительные характеристики ФИО1 по месту жительства и работы, многочисленные грамоты за участие в спортивных мероприятиях, фактическое воспитание и содержание дочери своей сожительницы.

С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, отсутствия отягчающих и наличия смягчающих обстоятельств, положительных характеристик, постоянного места жительства, многочисленных грамот ФИО1, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о возможности назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с сохранением условного осуждения по приговору Троицкого районного суда Челябинской области от 15 сентября 2016 года.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год три месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок один год шесть месяцев, обязав его в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней – обязательства о явке, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Настоящий приговор и приговор Троицкого районного суда Челябинской области от 15 сентября 2016 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 2,51 г., 2,53 г., 3,35 г., суммарной массой 8,39 г., упакованное в сейф-пакет №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья подпись Ю.В. Винников

Копия верна

Судья Ю.В. Винников

Секретарь Ю.В. Масленикова